
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 184 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 03 de Dezembro de 202188

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
S E C R E T A R I A  D E  I N F R A E S T R U T U R A

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES - CL

ATA DE REUNIÃO PARA CREDENCIAMENTO, ABERTU-
RA e JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS TP-SMI 
N.° 014/2021, QUE TEM POR OBJETO AS “OBRAS DE 
DRENAGEM PARA ELIMINAÇÃO DE PONTO CRÍTICO DE 
ALAGAMENTO NA ESTRADA DA PEDRA (TRECHO) E OU-
TRAS NO BAIRRO DE GUARATIBA - XXV I- R.A. - AP 5.4”, 
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 06/200.870/2021, 
NA FORMA ABAIXO:

Aos 02 (dois) dias do mês de dezembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 10:30 horas, na Rua Afonso 
Cavalcanti, 455, 9º andar, Sala 909, Cidade Nova, Rio de Janeiro / RJ, reuniram-se como representantes da 
Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, instituída pela Resolução SMI “P” Nº 
339, de 15/10/2021, publicada no D.O.M. Rio de 20/10/2021, página 09, RENATA NUNES DA COSTA, Matrícula 
11/192.826-6, na qualidade de Presidente, SUZANA GOMES MOREIRA DOS SANTOS, Matrícula 11/277.539-3 
e CARLOS EDUARDO BOUCINHA SAD, Matrícula 12/271.309-7, na qualidade de membros, para abertura da 
sessão pública. Dando início aos trabalhos, a Presidente da Comissão ressaltou que a Sessão estava sendo 
transmitida em tempo real no canal oficial da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro no “YouTube”, no endereço 
eletrônico https:\\youtube.com/licitacoesprefeiturario, e que a adoção de tal medida tem o intuito de garantir a 
publicidade e a transparência da Tomada de Preços. Aproveitou a oportunidade para expor que, em função da 
pandemia do Coronavírus, medidas de distanciamento e de higiene recomendadas pelo Ministério da Saúde 
estavam sendo cumpridas. Logo em seguida, tendo recebido e conferido, no mesmo ato, os documentos para 
credenciamento das licitantes presentes, foram divulgadas as licitantes credenciadas, conforme a seguir: SENIC - 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.453.622/0001-24, 
representada por Paulo Fernandes, CPF 739.815.757-68, CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A., inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.792.269/0001-05, representada por Paulo Cesar de Souza, CPF 298.046.637-91, ASM 
CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 39.121.678/0001-68, representada por Carlos Magno de 
Moraes, CPF 896.911.487-49, LM2 ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 35.311.081/0001-25, 
representada por Angelo dos Santos Marinho, CPF 090.534.007-88, CONSTRUTORA MEDEIROS CARVALHO 
DE ALMEIDA EIRELI, representada por Ana Tereza Antônio de Mattos, CPF 678.156.937-68 e ELVIMA 
CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 01.721.862/0001-76, representada por Hugo do Nascimento 
Galvão, CPF 091.107.537-29. Após foi solicitado pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação a entrega 
dos Envelopes “A” - Habilitação e “B” - Proposta de Preços das licitantes presentes. Foi iniciada a abertura dos 
envelopes de habilitação das licitantes credenciadas. Os representantes das licitantes escolheram três entre 
si para rubricar a documentação de habilitação de todos, os representantes escolhidos foram: representante 
da empresa ELVIMA CONSTRUÇÕES LTDA., Hugo do Nascimento Galvão; representante da empresa LM2 
ENGENHARIA EIRELI, Angelo dos Santos Marinho e representante da empresa ASM CONSTRUÇÕES LTDA., 
Carlos Magno de Moraes, sendo rubricadas todas as páginas da documentação de habilitação pelos integrantes 
da Comissão de Licitação. Foram consultados os registros no SICAF e CEIS das empresas participantes, sendo 
ratificadas a regularidade junto aos cadastros citados. Foi solicitado aos licitantes que rubricassem os Envelopes 
“B”, que ficarão sobrestados com a Comissão até a sua abertura. A Presidente informou que a Sessão estava 
suspensa e que será reaberta às 10:30h do dia 07 de dezembro de 2021 para divulgação da fase de 
habilitação e abertura dos Envelopes “B”, que permanecerão sobrestados com a Comissão, até a divulgação 
dos resultados pelos canais oficiais, sendo rubricados no fecho por todos os representantes da Comissão e 
licitantes presentes. Todos os atos serão publicados no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro e disponibi-
lizados no endereço eletrônico: http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente 
ata, que vai assinada abaixo pelos representantes da Comissão Permanente de Licitação e licitantes presentes.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇOES - CL

AVISO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 010/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SMI - torna publico que a MJRE 
CONSTRUTORA LTDA apresentou CONTRARAZÕES para o Recurso da SANERIO CONSTRUÇÕES LTDA 
no certame da Concorrência Pública n.º 010/2021, cujo objeto é a “Obra de Requalificação com reforço 
estrutural no pavimento e melhorias físicos operacionais na AVENIDA BRASIL, trecho de Realengo à 
Santa Cruz - AP 5”, através de e-mail.

A íntegra do Recurso pode ser acessada no seguinte endereço eletrônico http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇOES - CL

AVISO DE CONTRARAZÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 010/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SMI - torna publico que a 
HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA apresentou CONTRARAZÕES ao Recurso da MJRE 
CONSTRUTORA LTDA no certame da Concorrência Pública n.º 010/2021, cujo objeto é a “Obra de Requalifi-
cação com reforço estrutural no pavimento e melhorias físicos operacionais na AVENIDA BRASIL, trecho 
de Realengo à Santa Cruz - AP 5”, através de e-mail.

A íntegra do Recurso pode ser acessada no seguinte endereço eletrônico http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIOURBE
TOMADA DE PREÇOS N.014/2021

ADIAMENTO “SINE DIE”
A Pregoeira da Empresa Municipal de Urbanização - Rio-Urbe, com sede no Largo dos Leões, n.º 15 - 8º andar 
- Humaitá, em atendimento à decisão proferida pelo Egrégio TCMRJ que concedeu Tutela Provisória , comunica 
o ADIAMENTO “SINE DIE” da abertura da licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS de n.014/2021 que 
tem por objeto os Serviços de modernização e manutenção preventiva e corretiva dos 5 (cinco) elevadores do 
Centro da Cidadania Rinaldo Delamare

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 07/005.647/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0660/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 11 (onze) Unidades Escolares da 2ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 3.544.092,15 (três milhões quinhentos e quarenta e quatro mil noventa e dois reais e 
quinze centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 15/12/2021 às 10:30hs

PROCESSO: 07/005.644/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0690/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 07 (sete) Unidades Escolares da 1ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 2.143.115,06 (dois milhões cento e quarenta e três mil cento e quinze reais e seis centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 15/12/2021 às 15:30hs

PROCESSO: 07/005.642/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0691/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 11 (onze) Unidades Escolares da 7ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 3.602.282,60 (três milhões seiscentos e dois mil duzentos e oitenta e dois reais e 
sessenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 16/12/2021 às 10:30hs

PROCESSO: 07/005.646/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0692/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 08 (oito) Unidades Escolares da 4ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 2.424.428,70 (dois milhões quatrocentos e vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e oito 
reais e setenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 16/12/2021 às 15:30hs

PROCESSO: 07/005.643/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0693/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 12 (doze) Unidades Escolares da 6ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 3.099.575,75 (três milhões noventa e nove mil quinhentos e setenta e cinco reais e 
setenta e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 17/12/2021 às 10:30hs

PROCESSO: 07/005.641/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0694/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 13 (treze) Unidades Escolares da 10ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 4,057.742,80 (quatro milhões cinquenta e sete mil setecentos e quarenta e dois reais e 
oitenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 17/12/2021 às 15:30hs

PROCESSO: 07/005.645/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0695/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 06 (seis) Unidades Escolares da 3ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 1.940.411,79 (um milhão novecentos e quarenta mil quatrocentos e onze reais e setenta 
e nove centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 20/12/2021 às 10:30hs

PROCESSO: 07/005.648/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0696/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 09 (nove) Unidades Escolares da 5ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 2.919.062,37 (dois milhões novecentos e dezenove mil sessenta e dois reais e trinta e 
sete centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 20/12/2021 às 15:30hs

PROCESSO: 07/005.639/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0697/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 09 (nove) Unidades Escolares da 8ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 2.574.721,60 (dois milhões quinhentos e setenta e quatro mil setecentos e vinte e um 
reais e sessenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 21/12/2021 às 10:30hs

PROCESSO: 07/005.637/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N.º 0698/2021.
OBJETO: Serviços de Recuperação em 03 (tres) Unidades Escolares da 11ª Coordenadoria Regional de Educação
VALOR ESTIMADO: R$ 980.396,76 (novecentos e oitenta mil trezentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 21/12/2021 às 15:30hs
Os Pregoes acima referenciados se dará através da internet no sítio: http://comprasgovernamentais.gov.br
Para esclarecimentos os interessados devem dirigir-se à Supervisão de Licitação, situada no Largo dos 
Leões, n.º 15/8º andar - Humaitá, no horário de 10h às 12h e de 14h às 16h ou através do telefone: 29769221. 
Os interessados podem entrar em contato com a Supervisão de Licitação através do endereço eletrônico: 
licitação.riourbe@rio.rj.gov.br.

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO - CDURP
AVISO

LICITAÇÃO - LI Nº 001/2021 - CDURP
Processo Nº 23/100.039/2021 - Fica adiada a licitação em epígrafe para o dia 16/12/2021 às 10h devidos aos 
esclarecimentos solicitados pelas licitantes. O edital está disponível no site: https:/ www.portomaravilha.com.br/
transparencia. 


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-12-03T06:23:41-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




